
令和 1 年 10 月 15 日 

会員各位 

公益社団法人 茨城県作業療法士会 

会 長   大 場 耕 一 

(公印略) 

 

 

公益社団法人茨城県作業療法士会における台風 19 号による災害支援対応について 

 

 このたび台風 19 号による発災（水害等）により、県内に甚大な被害が起こりました。被災された

方々にお見舞い申し上げるとともに、一日も早い復興をお祈り申し上げます。 

本会としても県民の皆さまの健康の維持という観点からも何らかの行動をとるべきであると考えてお

ります。そこで、本日茨城災害リハビリテーション支援協議会（以下、茨城 JRAT）と臨時会合を開催

し、災害対策本部を立ち上げることといたしました。なお、事務局は志村大宮病院といたしました。 

 その後、県庁担当課と災害支援について調整会議を開催しております。担当課からの情報では幸いな

ことに県内各避難所は収束傾向にあり、医療チームとしての初動体制構築は急務ではなく、市町村内で

の対応で可能な状況にあることをお知らせいただきました。 

今後 避難所が集約され、リハビリテーション支援の必要性が生じた場合には、茨城 JRAT災害対策

本部にご連絡いただけることを確認いたしました。したがって、リハビリテーション支援の必要性が生

じた場合には、会員の皆さまに随時ご連絡申し上げ、茨城 JRAT のメンバーとしてご協力をお願いする

ことがあるかと存じます。その際にはご協力・ご支援のほどよろしくお願いいたします。 

  

なお、会員の皆さまが被災されている場合には速やかに士会事務局（下記）までご連絡ください。 

 

公益社団法人 茨城県作業療法士会 事務局 

水戸市緑町 3-5-35 茨城県保健衛生会館 

TEL 029-302-7092    FAX 029-353-8475 

Mail office2@ibaraki-ot.org 


